

تحریم های ظالمانه استکبار از اول برجام تاکنون نه تنها کمتر نشده بلکه بیشتر شده است

به گزارش شبکه اطلاع رسانی هرمز؛ حجت الاسلام و المسلمین سالاری در خطبه های نماز جمعه امروز شهرستان سیریک، گفت: تقوا شاهراه رسیدن به برکات و رحمت های الهی است.

حجت الاسلام و المسلمین محسن سالاری امام جمعه شهرستان سیریک افزود: اگر چشم به رحمت الهی دوخته آید باید و حتما اهل تقوا باشید و قرآن برای رسیدن به این راه قرآن مسیری را معرفی کرده است.

امام جمعه سیریک با اشاره به آغاز غنی سازی ۲۰ درصدی اورانیم، تصریح کرد: این طرح باید زودتر از این موعد توسط مجلس تصویب می شد، الحمدالله نمایندگان ما در مجلس شورای اسلامی با درایت خود این طرح را در ۹ بند به تصویب رساندند.

حجت الاسلام و المسلمین سالاری ادامه داد: تحریم های ظالمانه استکبار از اول برجام تاکنون نه تنها کمتر نشده بلکه وسعت گرفته و بیشتر شده است.

وی اذعان داشت: استکبار جهانی بداند دوران سازش و انفعال تمام شده است، در شرایطی که تحریم ها لغو نشده است هیچ دلیل منطقی بر ادامه برجام نخواهیم داشت.

امام جمعه شهرستان سیریک با اشاره به سازمان اف ای تی اف افزود: قانون پولشویی در کشور ما تصویب شده است و نیازی به بیگانگان نیست.

امام جمعه شهرستان سیریک اضافه کرد: جنایات های آمریکا بر علیه ملت ایران تنها به پس از پیروزی انقلاب بر نمی گردد بلکه قبل از انقلاب اسلامی و تا پیروزی انقلاب اسلامی آمریکایی ها اقدامات خصمانه و جنایات کارانه ای بسیار زیادی انجام داده اند ولی متاسفانه هنوز برخی در داخل کشور درس عبرت نمیگیرند.

حجت الاسلام و المسلمین محسن سالاری افزود: همه مسئولان و دولت مردان باید تابع امر رهبر باشد، تابعیتی که جز خیر و برکت و راه گشایی

برای رفع مشکلات و مسائل مردم در جامعه و رسیدن ایران به کشوری قدرتمند و با عزت نبوده است ولی برخی خودشان را به کری و کوری زده اند و از وجود چراغی روشن در تاریکی برای رسیدن به هدف استفاده نمی کنند.

وی گفت: بی تردید بازنده اصلی وقوع انقلاب اسلامی ایران استکبار جهانی به رهبری آمریکا است و امروز در دنیا تنها کشوری که قاطعانه و دلیرانه در برابر همه زیاده خواهی های استکبار ایستاده نظام مقدس جمهوری اسلامی بوده و دشمنی آمریکا با ملت ایران تمامی ندارد و آمریکا هم به لطف خدا در آینده ای نزدیک همراه اسرائیل غاصب و آدم کش نابوده خواهند شد.

انتهای پیام/ق